(4) Derechef, nous voulons et défendons sur peine de corps
et d'avoir, à tous ceux qui font monoyes

,
qu'ils ne les fon-

(i) Hcnrion de Pansey , autor jud, , p. 54.
(2) V. le :e. livre des Etablissemens , chap. 2ç et 3i, ''Lam-.)

a. ' 43
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dc\n, ni no faconi fondre, ni n'adioptcnt l)ii]on de mnnoyes
à nos barons , tant comme leurs mouojes demeurent eu leur

droit cours et qu'elles ne soient abatues. Et outre si que (i)

nul ne les tresbuche (2).

N". 243' "" Ordonnance concernant l'arrestation en cer-

tains cas j- désigJiés.

Parlement de l'Assomption , rs/S. (C. L. XI , 35o.)

Ordinatum fuit per dominum Regem et cjns consiliarios,

quod quotiescumque melleia , A'el domoruni fractio, raptus

muliernm , vel aliud consimile maleficium Parisiis accideret

omnes vicini et alii qui hoc sciverint , statim exeaut ad impe-
diendum malum pro posse suo, et ad arrestandum et capieu-

dum nialefactores
,
quos si arrestare vel capere non potuerint^

lèvent clamorem ad quem onines qui illuni audierint currere

teneantur et hoc proclamabitur ad bannum
_,
et transgresso-

(i) 11 y a dans le Cliartulaire de Narbonne que chaque ville où l'on bat
monnaie doit avoir sa marque, (l.jaur.)

(2) Voici le mandement qui fut alors joint à cette Ordonnance.
» A toi Baillifnous te mandons et commandons

,
que tu cstroitement , et

diligemment faces garder cette Ordonnance eu la forme et la manière qu'il est

contenu en ces présentes letres. Et si tu trouvois aucun qui la trespasse , ou en
soit rebelle ou contraire, puny le asprement, qu'il ne s'y accoustume pas une
autrefois. Espccialement nous te mandons et commandons que chacun mois
une foi , fay venir une fois en ta présence des gens de Villes de ta Baillie : c'est

à sçavoir ceux qui plus prennent et mettent de monoye , et leur demandf par

leur serment s'ils ont
,
puisqu'ils sceurent la defence que nous avons faicte des

mouoyes
,
prins ne mis nulle autre mcnoye, fors que la noslre. Et s'ils le

cognoissent
,

qu'ils en ayent puis pris ne mis, demande leur combien autresi

par leur serment, de tant comme tu trouveras qu'il sera raisonnalsle. Et si tu

trouvois aucun qui se parjurast de ces choses , puny le si asprement comme
l'on doitfaire tel malfaicteur. Toutes voyes à ces clioses faire , et quand l'on le

fera à sçavoir et dire au peuple , et aux serraens prendre de cette Ordonnance
garder , et aux amendes lever quand besoiu sera , appelle avec toy deux ou
trois preud'hommes de ta baillie